

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Bic, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3s
Retele exterioare canalizare C1, C1P. Rastabilitatea drumului.

Valoarea de deviz 2 865 845,93 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Разборка и восстановление а-б и щебеночного покрытия дороги. 1.1. 1.1. Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги. (L=2150м, n=0,9м S=1935м2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	4 300,000	30,97 8,57	133 162,40 36 842,40
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	193,900	201,65 85,68	39 100,48 16 613,35
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,030	1 820,00 0,00	9 154,60 0,00
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	290,250	307,00 48,20	89 105,34 13 988,60
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	503,100	563,31 53,01	283 403,53 26 671,60

1	2	3	4	5	6	7
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsare suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,6l/ m2 50/70)	t	1,160	22 873,79 0,00	26 533,60 0,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 935,000	206,46 6,43	399 492,36 12 434,31
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsare suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,63l/ m2 50/70)	t	0,580	22 854,83 0,00	13 255,80 0,00
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 935,000	271,96 8,57	526 238,73 16 579,08
		<i>Total</i>	lei			1 519 446,84
		Total 1.1. Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги. (L=2150м, n=0,9м S=1935м2) Inclusiv salariu				1 519 446,84 123 129,34
		1.2. 1.2. Разборка и восстановление щебеночного покрытия дороги.(L=4080м, n=0,9м, S=3672м2)				
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	5,510	1 820,00 0,00	10 028,20 0,00
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	367,200	306,99 48,19	112 728,56 17 697,20
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	550,080	563,31 53,01	309 868,07 29 162,21
		<i>Total</i>	lei			432 624,83
		Total 1.2. Разборка и восстановление щебеночного				432 624,83 46 859,41

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия дороги.(L=4080м, n=0,9м, S=3672м2) Inclusiv salariu				
		1.3. 1.3. Вывоз мусора.				
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	6,290	1 820,00 0,00	11 447,80 0,00
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	1 064,000	19,20 0,00	20 428,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			31 876,60
		Total 1.3. Вывоз мусора. Inclusiv salariu				31 876,60
		<i>Total</i>	lei			1 983 948,27
		Total 1. Разборка и восстановление а-б и щебеночного покрытия дороги. Inclusiv salariu				1 983 948,27 169 988,75

		Total	lei	1 983 948,27
		Fondul social	24 %	40 797,30
		Cheltuieli de transport	4 %	62 846,15
		Total		2 087 591,72
		Cheltuieli de regie	10 %	208 759,18
		Total		2 296 350,90
		Beneficiu de deviz	4 %	91 854,04
		Total		2 388 204,94
		TVA	20 %	477 640,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 865 845,93 169 988,75

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul
Bic, comuna Bubuieci,
municipiul Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3s
Retele exterioare canalizare C1, C1P. Rastabilitatea drumului.

Valoarea de deviz 2 865 845,93 lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3s:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	688,000	53,55	36 842,400
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	541,800	53,55	29 013,390
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 634,353	53,55	87 519,603
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	310,240	53,55	16 613,352
		Total manopera				169 988,75

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	272,835	1 800,00	491 103,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	181,890	2 050,00	372 874,500
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 211,157	410,00	496 574,370
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	11,610	850,00	9 868,500
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	723,195	200,00	144 639,000
6.	23203226000401	Bitum	t	1,792	22 000,00	39 424,000
7.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	15,050	800,00	12 040,000
8.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	30,960	25,00	774,000
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	21,285	20,00	425,700
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	172,000	10,00	1 720,000
11.	4100126202818	Apa	m3	171,063	10,00	1 710,630
		Total materiale de construcții				1 571 153,70

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	150,273	80,00	12 021,840
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	718,465	50,00	35 923,250

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	359,233	80,00	28 738,640
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,522	700,00	365,400
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,703	1 000,00	3 703,000
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	54,180	400,00	21 672,000
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	43,758	700,00	30 630,600
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	150,273	45,00	6 762,285
9.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	688,000	45,00	30 960,000
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	68,096	300,00	20 428,800
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	688,000	75,00	51 600,000
		Total utilaje de construcții				242 805,82

Total	lei	1 983 948,27
Fondul social	24 %	40 797,30
Cheltuieli de transport	4 %	62 846,15
Total		2 087 591,72
Cheltuieli de regie	10 %	208 759,18
Total		2 296 350,90
Beneficiu de deviz	4 %	91 854,04
Total		2 388 204,94
TVA	20 %	477 640,99

Total deviz: **2 865 845,93**

Intocmit SRL "Capital"
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie a retelelor
exterioare de canalizare din satul Bic, comuna
Bubuieci, municipiul Chisinau**

**Investitor Agentia de Dezvoltare
Regionala mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Разборка и восстановление а-б и щебеночного покрытия дороги.				
		1.1. 1.1. Раз-ка и восстановление асфальтобетонного покрытия дороги. (L=2150м, n=0,9м S=1935м2)				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			30,97 8,57
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	53,55	8,57
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	800,00	2,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,00	0,40
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	45,00	7,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	75,00	12,00
		<i>Total</i>	lei			133 162,40
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			201,65 85,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	53,55	85,68
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1 000,00	19,10
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
		<i>Total</i>	lei			39 100,48
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 820,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	700,00	1 820,00
		<i>Total</i>	lei			9 154,60
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			307,00 48,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	53,55	48,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			89 105,34
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			563,31 53,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,55	53,01
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			283 403,53
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsare suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,6l/ m2 50/70)	t			22 873,79 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	22 000,00	22 663,79
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			26 533,60
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			206,46 6,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	53,55	6,43
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 050,00	192,70
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	850,00	2,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,56
		Total	lei			399 492,36
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Amorsare suprafetelor din piatra sparta existente cu bitum 0,63l/ m2 50/70)	t			22 854,83 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	22 000,00	22 644,83
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		Total	lei			13 255,80
9	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			271,96 8,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	53,55	8,57
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	850,00	2,55
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	25,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	400,00	6,64
		Total	lei			526 238,73
		1.2. 1.2. Разборка и восстановление щебеночного покрытия дороги.(L=4080м, n=0,9м, S=3672м2)				
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 820,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	700,00	1 820,00
		Total	lei			10 028,20
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			306,99 48,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	53,55	48,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		Total	lei			112 728,56
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			563,31 53,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,55	53,01
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	410,00	471,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		Total	lei			309 868,07
		1.3. 1.3. Вывоз мусора.				
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			1 820,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	700,00	1 820,00
		<i>Total</i>	lei			11 447,80
14	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			19,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
		<i>Total</i>	lei			20 428,80

APROBAT:

Intocmit
SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.